1

Ata da Centésima Trigésima Nona Sessão Ordinária da

Décima Oitava Legislatura da

Câmara Municipal de Itanhaém

-  07 de outubro de 2024 -

Ao sétimo dia de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de Itanhaém,

na sede do Poder Legislativo Municipal, à sala “Dom Idílio José Soares”, às 18h22min,

realizou-se a Centésima Trigésima Nona Sessão Ordinária da Décima Oitava

Legislatura, sob a Presidência do Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda,

secretariado pelos Vereadores Lucas G. Setubal Abbasi e Arlindo dos Santos Martins

(Primeiro e Segundo Secretários, respectivamente). Invocando a proteção de Deus, o

Senhor Presidente deu início aos trabalhos da Centésima Trigésima Nona Sessão

Ordinária da Décima Oitava Legislatura.  Em seguida, o Senhor Presidente solicitou aos

Senhores Vereadores o registro eletrônico de suas presenças. (QUÓRUM

COMPLETO). Havendo número regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a

Sessão. Logo após, o Senhor Presidente informou que se encontrava à Mesa Diretora,

Balancete da Receita Recebida e das Despesas Realizadas do mês de setembro de 2024,

que ficará à disposição através da publicação por afixação no quadro de avisos e

publicações instalados no átrio deste Poder Legislativo. Logo, o Senhor Presidente

colocou em votação as atas da Centésima Trigésima Sétima Sessão Ordinária da Décima

Oitava Legislatura; Centésima Trigésima Oitava Sessão Ordinária da Décima Oitava

Legislatura e Vigésima Oitava Sessão Extraordinária da 18ª Legislatura. O Presidente

solicitou aos Vereadores que registrassem seus votos eletronicamente, não havendo

manifestação contrária, atas APROVADAS com 9 (nove) votos favoráveis. Em seguida,

o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse a leitura do

Expediente do Senhor Prefeito. A pedido do Vereador Edinaldo dos Santos Barros, e

com a consonância dos demais edis, é dispensada a leitura do mencionado Expediente.

A seguir, o Senhor Presidente determinou o Arquivamento do Expediente do Senhor

Prefeito e informou que o Expediente do Senhor Prefeito estará digitalizado e a

disposição dos Senhores Vereadores no sistema eletrônico de gerenciamento legislativo

da Câmara Municipal. Na sequência, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro

Secretário que procedesse a leitura do Expediente de Diversos. A pedido do Vereador

Edinaldo dos Santos Barros, e com a consonância dos demais edis, é dispensada a

leitura do Expediente Diversos. A seguir, o Senhor Presidente determinou o

Arquivamento do Expediente de Diversos e informou que o Expediente de Diversos

estará digitalizado e a disposição dos Senhores Vereadores no sistema eletrônico de

gerenciamento legislativo da Câmara Municipal. O Senhor Presidente solicitou que o

Primeiro Secretário que procedesse a leitura dos Projetos de Leis. PROJETO DE LEI

Nº 54/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR RUTINALDO BASTOS. “Dispõe

sobre alteração de denominação de logradouro público e dá outras providências”.

PROJETO DE LEI N° 55/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR WILSON

OLIVEIRA SANTOS. “Dispõe sobre a denominação de logradouro público”. O Senhor

Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse a chamada regimental dos

Senhores Vereadores para a Leitura das Indicações. VEREADOR ARLINDO DOS

SANTOS MARTINS: INDICAÇÃO: 1129/2024: “Indica ao Executivo, a possibilidade

da construção de quadras esportivas e/ou poliesportivas, para recreação infantil e a

instalação de aparelhos de ginástica e/ou de musculação na área existente entre a Rua

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nova com a Rua Benedito Oliveira Luz, localizado no Bairro Umuarama”. 1130/2024:

“Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de pavimentação de lajotas, na Rua

Constantino Campagna Silva (lado praia), antiga Rua Quinze localiza no Balneário

Tupy”. 1131/2024: “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de pavimentação

com lajotas por toda a extensão da Rua Vitória, localizada no Bairro Cibratel II, no

município de Itanhaém”. 1132/2024: “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

término de pavimentação de lajotas, na Avenida Pedro Carlos Gerônimo Soares (lado

praia), localiza no Balneário Tupy”. 1133/2024: “Indica ao Executivo, a possibilidade do

término da pavimentação com lajotas da Rua Victor Meirelles, do trecho entre o nº1058

ao nº1370, localizada no Bairro Belas Artes no município de Itanhaém”. VEREADOR

CARLOS HENRIQUE S. GARZON: (LEITURA DISPENSADA) INDICAÇÃO:

1140/2024: “Indica ao Executivo, o serviço de pavimentação na parte que ainda é de

terra, da Rua Eulicia Chaves Souza, no Jd. Jamaica, em Itanhaém”. INDICAÇÃO:

1141/2024: “Indica ao Executivo, os serviços de instalação de bancos na orla da Praia do

bairro Balneário San Marcos, em Itanhaém”. INDICAÇÃO: 1142/2024: “Indica ao

Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda extensão da Eulícia Chaves

Souza, no bairro Jd Jamaica, em Itanhaém”. VEREADOR EDINALDO DOS SANTOS

BARROS (LEITURA DISPENSADA) INDICAÇÃO: 1135/2024: “Indica ao

Executivo, o serviço de limpeza de guias e sarjetas em toda a extensão da Rua Emídio de

Souza localizada no Bairro Jardim Oasis”. INDICAÇÃO: 1136/2024: “Indica ao

Executivo, os serviços de limpeza e roçada na Rua Batatais, em toda sua extensão no

Bairro Jardim Coronel”. INDICAÇÃO: 1137/2024: “Indica ao Executivo, instalação de

redutor de velocidade do tipo lombada na Rua Augusto de Lima, próximo ao número

448, localizada no Bairro chácara Itamar”. INDICAÇÃO: 1138/2024: “Indica ao

Executivo, o serviço de limpeza de guias e sarjetas em toda a extensão da Rua Padre

Arnaldo Dante, localizada no Bairro Jardim Suarão”. INDICAÇÃO: 1139/2024: “Indica

ao Executivo, os serviços de melhorias, tais como: nivelamento e cascalhamento da Rua

Taubaté em toda extensão, localizada no Bairro Coronel”. VEREADOR FÁBIO DOS

SANTOS PEREIRA (LEITURA DISPENSADA) INDICAÇÃO: 1105/2024: “Indica

ao Executivo a adoção de medidas para tornar contínua a campanha de combate ao

Aedes Aegypti, mosquito transmissor da dengue, da Chikungunya e do Zika Virus, e as

ações necessárias para eliminar criadouros do mosquito transmissor das doenças”.

INDICAÇÃO: 1106/2024: “Indica ao Executivo a execução de serviços de pintura de

faixas de pedestres, guias, sarjetas e lombadas da Avenida Padre João Daniel, Cibrate”.

INDICAÇÃO: 1107/2024: “Indica ao Executivo a execução de serviços de capina,

limpeza e manutenção corretiva do sistema de iluminação pública, na Rua Guatemala,

Cibratel II”. INDICAÇÃO: 1108/2024: “Indica ao Executivo a execução de serviços de

manutenção do pavimento, capina e limpeza da Rua Vicente Ribeiro da Silva, Ivoty”.

INDICAÇÃO: 1109/2024: “Indica ao Executivo a execução de serviços de limpeza e

desobstrução das galerias de águas pluviais localizadas na esquina entre a Avenida

Tiradentes e a Rua Dom Lara, no Jardim Mosteiro”. VEREADOR FERNANDO DA S.

X. DE MIRANDA (LEITURA DISPENSADA) INDICAÇÃO: 1112/2024: “Indica ao

Executivo, através da Secretaria Competente, a troca de lâmpada queimada por lâmpada

de LED na Rua Minas Gerais – altura do nº 1439 - no Bairro Cibratel II – Itanhaém –

SP”. INDICAÇÃO: 1121/2024: “Indica ao Executivo, através da Secretaria competente,

a pintura da sinalização viária por toda a extensão da Avenida Vicente de Carvalho - no

bairro Praia dos Sonhos – Itanhaém - SP”. INDICAÇÃO: 1122/2024: “: Indica ao

Executivo, através da secretaria competente, a limpeza de valas – Rua Otacília Maria

Cardoso – continuação da Rua Alzira Gomes Ribeiro – travessa da Avenida Brasil – no

bairro Rio Gaivota – Itanhém - SP”.  INDICAÇÃO: 1123/2024: “Indica ao Executivo,

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

através da secretaria competente, providências quanto à instalação de braço de luz e

lâmpada de LED na Rua Guaraúna - altura do nº 55 - no Balneário Tupy – Itanhaém -

SP”.  INDICAÇÃO: 1124/2024: “Indica ao Executivo, através da Secretaria

competente, a colocação de tubos de concreto e limpeza de valas na Rua Um – altura do

nº 2930 – lado morro – no bairro Rio Preto – Itanhaém – SP”. VEREADOR HUGO DI

LALLO (LEITURA DISPENSADA) INDICAÇÃO: 1095/2024: “Indica ao

Executivo, roçada e limpeza de vala em toda extensão da Estrada Gentil Peres, no bairro

Jardim Coronel”. INDICAÇÃO: 1096/2024: “Indica ao Executivo, limpeza e retirada de

entulhos, na Av. Santo André, altura do nº 1998 (esquina), no bairro Jardim Tropical”.

INDICAÇÃO: 1097/2024: “Indica ao Executivo, que seja tomada devidas providências

no sentido de consertar o esgoto que se encontra a céu aberto, localizada na Rua Manoel

Louzada, esquina com a Rua Vinte e Oito, no bairro Jardim Magalhães”. INDICAÇÃO:

1098/2024: “Indica ao Executivo, limpeza e revitalização da praça localizada na Rua

Timóteo Garcia Lamas, em frente ao número 225, no bairro Jardim Magalhães”.

INDICAÇÃO: 1099/2024: “Indica ao Executivo, manutenção de lajotas em toda

extensão da Rua dos Bandeirantes, no bairro Praia dos Sonhos”. VEREADOR

RUTINALDO DA SILVA BASTOS (LEITURA DISPENSADA): INDICAÇÃO:

1041/2024: “Indica ao Executivo, o serviço de DESASSOREAMENTO do Rio do Poço,

especificamente nas extensões do bairro Belas Artes”.  INDICAÇÃO: 1072/2024:

“Indica ao Executivo os serviços de roçada e limpeza em toda extensão da Rua Três,

localizada no bairro Jardim Jamaica”. INDICAÇÃO: 1073/2024: “Indica ao Executivo,

o serviço de troca de lâmpada do braço de luz da Rua Raimundo José de Moura, altura

do nº 830 (Antiga Rua 03), Jardim Coronel”. INDICAÇÃO: 1074/2024: “Indica ao

Executivo, o serviço de troca de lâmpada do braço de luz da Rua Desembargador José

Mauro Ribeiro, altura do nº 1100, Chácaras Cibratel”. INDICAÇÃO: 1075/2024:

“Indica ao Executivo, o serviço de instalação de braço de luz, na Rua Desembargador

José Mauro, na altura do número 1100, localizada no bairro Chácaras Cibratel”.

VEREADOR SILVIO CESAR DE OLIVEIRA: INDICAÇÃO: 1117/2024: “Indica

ao Executivo o término da pavimentação no trecho que ainda falta na Rua Niterói (rua

que sai diretamente no rio preto), conforme especifica”. INDICAÇÃO: 1118/2024:

"Indica ao Executivo o serviço de conserto das galerias pluviais localizadas na esquina

das ruas Santos e Guarani, no bairro Praia dos Sonhos, conforme especifica".

INDICAÇÃO: 1119/2024: “Indica ao Executivo o serviço de reparo dos esgotos a céu

aberto localizados na Estrada Gentil Perez, conforme especifica”. INDICAÇÃO:

1120/2024: “Indica ao Executivo o serviço de instalação de um braço para luminária no

poste localizado na Rua Angélica Coluci, N°260, bairro Bopiranga”.  VEREADOR

WILSON OLIVEIRA SANTOS (LEITURA DISPENSADA) INDICAÇÃO:

1125/2024: “Indica ao Executivo, o serviço de pintura da lombada localizada na Rua

Vereador Merencio, em frente ao nº 171, bairro Corumba”. INDICAÇÃO: 1126/2024: "

Indica ao Executivo, o serviço de tapa buracos na Avenida Flácides Ferreira, em frente

ao nº 1505, localizada no bairro Gaivota". INDICAÇÃO: 1127/2024: “Indica ao

Executivo, através da Secretaria competente, a notificação da SABESP para que

providencie a retirada de entulho deixado na esquina da Avenida Padre João Daniel com

a Rua Rio Grande do Norte, bairro Cibratel II, após a realização de obra”.

INDICAÇÃO: 1128/2024: Indica ao Executivo, a manutenção da sinalização de trânsito

horizontal e vertical no cruzamento da Avenida José Batista Campos com a Rua Emídio

de Souza, localizado no bairro Oásis”. Ato contínuo, o Senhor Presidente encaminhou as

Indicações ao Senhor Prefeito. O Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que

fizesse a leitura dos Requerimentos. REQUERIMENTO Nº 205/2024 AUTORIA DO

VEREADOR RUTINALDO BASTOS. “Solicita ao Poder Executivo informações

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

4

sobre viabilidade de inclusão de itinerário de linha de ônibus até as imediações da

Fazenda Bargieri, bairro Santa Júlia”. O Requerimento é colocado em discussão. Fez

uso da palavra o Vereador Rutinaldo Bastos. Requerimento ainda em discussão, ninguém

se manifesta. O Requerimento é colocado em votação. O Presidente solicitou aos

Vereadores que registrassem seus votos eletronicamente. O Requerimento é é

APROVADO com 9 (nove) votos favoráveis. REQUERIMENTO Nº 206/2024

AUTORIA DO VEREADOR SILVIO CESAR DE OLIVEIRA. “Solicita ao

Executivo informações acerca da impugnação do edital sobre a concessão do serviço de

Zona Azul, conforme especifica”. O Requerimento é colocado em discussão. Fez uso da

palavra os Vereadores Silvio Cesar de Oliveira. Requerimento ainda em discussão,

ninguém se manifesta. O Requerimento é colocado em votação. O Presidente solicitou

aos Vereadores que registrassem seus votos eletronicamente. O Requerimento é

APROVADO com 9 (nove) votos favoráveis. REQUERIMENTOS N° 207 E N° 208,

DE 2024, AMBOS DE AUTORIA DO VEREADOR FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA,

RETIRADOS A PEDIDO DO AUTOR. Ato contínuo, o Presidente passou a palavra aos

Senhores Vereadores inscritos para falarem ao final do Expediente. Fizeram uso da

palavra os Vereadores Rutinaldo Bastos, Edinaldo dos Santos Barros, Henrique Garzon,

Arlindo dos Santos Martins, Hugo Di Lallo, Wilson Oliveira Santos e Silvio Cesar de

Oliveira. Não havendo mais Vereadores inscritos para falarem ao final do Expediente, o

Senhor Presidente suspendeu a Sessão por 10 minutos às 19h10. Reiniciados trabalhos às

19h31min. O Senhor Presidente solicitou aos Senhores Vereadores o registro eletrônico

de suas presenças (QUÓRUM COMPLETO). Havendo número regimental, o Senhor

Presidente solicitou que o Primeiro Secretário procedesse a leitura das matérias

aprovadas em Sessão Secreta. MOÇÃO DE AGRADECIMENTO N° 01, DE 2024,

DE AUTORIA DO VEREADOR SILVIO CESAR DE OLIVEIRA, “Concede

Moção de Agradecimento a ANTÔNIO CARLOS DA SILVA, pelos relevantes serviços

prestados no cargo de COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL DE

ITANHAÉM”. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 21, DE 2024, DE AUTORIA DO

VEREADOR SILVIO CESAR DE OLIVEIRA, “Moção de Aplausos e

Reconhecimento à funcionária pública Dirce Aparecida de Azevedo pelos 39 anos de

dedicação e serviços prestados à Câmara de Itanhaém”. Ato contínuo, o Senhor

Presidente passou a deliberar sobre a Ordem do Dia. O Senhor Presidente informou que

se encontrava a mesa diretora REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL ao

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI N° 115, DE 2022. Tendo obedecido aos

termos do artigo 167, e incisos, do Regimento Interno desta Câmara, solicito a inclusão

do Veto ao Projeto de Lei na presente Ordem do Dia. O Senhor Presidente solicitou ao

Primeiro Secretário que procedesse a leitura do VETO TOTAL ao Projeto de Lei n° 115,

de 2022. VETO TOTAL DE AUTORIA DO EXECUTIVO AO PROJETO DE LEI

N° 115/2022, DE AUTORIA DO VERADOR WILSON OLIVEIRA SANTOS que

“Dispõe sobre a concessão de isenção parcial do imposto predial e territorial urbano às

pessoas portadoras das doenças mencionadas nesta lei, e dá outras providências”. O

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI N° 115, DE 2022 é colocado em discussão.

Ninguém fez uso da palavra. O VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI N° 115, DE

2022é colocado em votação. O Presidente solicitou aos Vereadores que registrassem

seus votos eletronicamente. O VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI N° 115, DE 2022

é APROVADO com 9 (nove) votos favoráveis.  O Senhor Presidente solicitou ao

Primeiro Secretário que procedesse a leitura do PROJETO DE LEI N° 49, DE 2024, de

AUTORIA DO VEREADOR RUTINALDO BASTOS “Dispõe sobre a criação de

Fórum Inter-religioso Municipal para uma Cultura de Paz e Liberdade de Crença, e dá

outras providências” PROJETO DE LEI N° 49, DE 2024 é colocado em discussão. Fez

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

5

uso da palavra o Vereador Rutinaldo Bastos. PROJETO DE LEI N° 49, DE 2024 ainda

em discussão, ninguém se manifesta. PROJETO DE LEI N° 49, DE 2024 é colocado em

votação. O Presidente solicitou aos Vereadores que registrassem seus votos

eletronicamente. PROJETO DE LEI N° 49, DE 2024 é APROVADO com 9 (nove)

votos favoráveis. Logo após, o Senhor Presidente passou a palavra para os Vereadores

inscritos para falarem ao final da Ordem do Dia. Fizeram uso da palavra os Vereadores

Fernando da S. X. de Miranda, Arlindo dos Santos Martins e Silvio Cesar de Oliveira.

Não havendo mais Vereadores inscritos e nem matérias a serem deliberadas,

CONVOCOU os Senhores Vereadores para a CENTÉSIMA QUADRIGÉSIMA

SESSÃO ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, a ser realizada no

dia 14 de outubro de 2024, às 18h00min. Ato contínuo, declarou encerrada a presente

Sessão às 19h58min. Para constar, eu Anna Beatriz Oliveira Santos (Estagiária lotada no

Departamento Parlamentar), transcrevi a presente ata, revisada pela Diretora Parlamentar

Ana Marcia Muniz, a qual irá devidamente assinada pelo Presidente da Câmara

Municipal, Vereador Fernando da S. X. de Miranda e pelos demais membros da Mesa

Diretora. Sala “Dom Idílio José Soares”, ao nono dia do mês de outubro de dois mil e

vinte e quatro.

FERNANDO S. X. MIRANDA

Presidente

LUCAS G. S.

ABBASI

Primeiro-Secretário

ARLINDO MARTINS

Segundo-Secretário

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370034003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-10-11T14:36:05-0300

		2024-10-11T15:32:42-0300

		2024-10-14T09:40:52-0300

		2024-11-18T18:35:42-0300